— 1 —

长卫健发〔2024〕72 号

长宁区卫生健康委对长宁区政协十五届
三次会议第 060 号提案的答复

办理结果：解决或采纳

陈捷、舒云晖、陈丽敏委员：

关于您提出的“060”号“关于进一步发挥公共卫生服务职

能， 加快完善老年认知障碍诊疗体系的建议”的提案收悉，现

将办理情况答复如下：

加快老年认知障碍诊疗体系建设，是应对人口老龄化，做好

养老服务体系的重要内容，过去几年，率先启动老年认知障碍友

好城区行动，构建和完善长宁区认知障碍照护体系，形成共同关

爱认知障碍老人、共同助力认知照护服务的良好氛围。

一、持续做好老年人认知障碍筛查工作。基于社会心理服务

体系平台，采用市民政与市精卫中心合作开发的认知症功能筛查

×××××文件

— 2 —

系统的微信小程序（霍特芬）进行社区滚动筛查，整合辖区内丰

富且专业的专科医疗及照护资源，由市精神卫生中心负责技术支

撑，由区疾病预防控制精神卫生分中心负责多方联络、科普宣教、

人员培训，由街镇负责组织协调、社区卫生服务中心负责健康监

测和早期筛查和识别，区精神卫生中心负责治疗诊断、康复指导，

社会组织负责提供需求评估、社区养护服务，几个环节间互为支

撑和循环，形成“宣教-筛查-诊疗-干预-照护一体”路径。

2020 年，长宁区率先实现老年认知障碍友好社区全覆盖，

各街道依托认知照护领域专业社会组织，以认知障碍为主题开展

筛查、咨询、活动体验、社区干预等服务，为认知障碍老年人及

其家庭提供服务和支持。五年来，全区累计开展了风险筛查近 7

万人，分析得出风险人数占老年人口的 14.39%，明确了服务对

象范围；实施早期干预 6.03 万人次，开展社区科普、个案干预、

家庭支持等各类服务 7.84 万人次，将老年认知障碍全链条服务

支持融入“15 分钟社区养老服务圈”。

二、实施干预措施，提升干预效果。根据老年认知障碍筛查

评估结果，医院和社区专科专病门诊制定了个性化的干预方案，

包括药物治疗、康复训练、心理咨询等多元化手段。在市民政局

和相关单位的支持下，长宁区首创发布“一导则、两标准、一指

南”标准体系，为推进老年认知障碍友好城区、友好社区、居家

和社区照护提供标准支撑，我区建立了“标准+实践”支持体系。

通过标准制定指导实践创新，我区实现老年认知障碍友好社区家

庭支持中心并实现街镇全覆盖，在社区养老服务设施嵌入“专业

— 3 —

照护型日托”等、在家门口养老服务站嵌入“记忆角”等，并积

极探索认知障碍照护特色的“家庭照护床位”、“认知障碍特色

家庭医生工作室”等服务内容，链接各类养老服务组织、服务资

源，为认知障碍老年群体及家庭提供专业支持。

三、加强初级诊疗能力，提升服务质量。由精神科中高级医

护人员、心理治疗师、家庭医生、精神康复师等组成的多学科专

业服务团队，由社会组织专业人员、社会工作者、心理咨询师等

组成社会服务队伍，由街道和居委干部、社区志愿者组成的志愿

者服务队伍，制定工作职责，分别负责老年认知症诊疗服务的宣

教、指导、筛查、识别、诊断、治疗、转介、干预和社区综合服

务，初步架构了三级服务网络。

区卫健委加强了社区医疗机构的建设和管理，提升了基层医

务人员的专业素养和服务能力。通过定期培训和考核，确保他们

能够熟练掌握老年认知障碍的诊断和治疗技术，为老年人提供及

时、有效的初级诊疗服务。

四、扩大辐射范围，形成多维介入、转介、督导机制。由市

区两级精神专科医疗机构定期为街道和社区卫生服务中心提供

专业服务培训和业务督导服务，担负老年群体心理健康宣教、培

训和指导等职能，倡导营造关爱老年群体的氛围；区域初步完成

区精神卫生中心老年记忆门诊和社区认知症家庭支持中心的建

设，探索建立社区老年情绪障碍和认知症就诊“双向转诊”绿色

通道，打通老年精神障碍患者（含高风险人群）与医疗机构、社

区服务机构的家庭照护、个案服务、专科就诊的多向流转路径，

— 4 —

疏通“医院-社区-家庭”的全程服务。

区卫健委积极探索构建医联体内医疗机构的老年认知障碍

防治网络，建立同仁医院-精神卫生中心-社区卫生服务站中心共

建的老年认知障碍诊疗、护理、评估网络，通过资源共享、信息

互通等方式，实现医疗资源的优化配置和高效利用，建立畅通的

转诊渠道，为更多老年人提供优质的医疗服务。我们还加强了与

社区养老服务机构、康复中心等的合作，共同为老年人提供全方

位、多层次的干预服务。

下一步，区卫健委将继续深化社区老年认知障碍干预和初级

诊疗体系的建设工作，不断完善相关政策措施和服务流程，提升

服务质量和效率。

感谢对长宁区卫生健康事业的关心和支持！

附件：关于进一步发挥公共卫生服务职能，加快完善老年认

知障碍诊疗体系的建议

上海市长宁区卫生健康委员会

2024 年 5 月 6 日

（此件公开发布）

联系人姓名：胡晋阳 联系电话：22051282

联系地址：长宁区长宁路 599 号 12 楼 邮政编码：200050

— 5 —

附件：关于进一步发挥公共卫生服务职能， 加快完善老年认知

障碍诊疗体系的建议

案 由：关于进一步发挥公共卫生服务职能， 加快完善老年认知障碍诊疗

体系的建议

编 号：060

提案 人：陈捷

内容摘要：长宁区率先启动老年认知障碍友好城区行动，构建和完善我区认

知障碍照护体系。医疗干预和治疗服务是不可或缺的组成部分。建议： 1.持续做

好老人筛查工作。建议区卫健委组织区内相关医院、社区卫生中心和专业第三方

机构，为辖区内的 65周岁以上居民开展常规认知功能筛查服务。 2.构建社区老

年认知障碍干预和初级诊疗体系。建议区卫健委进一步充实社区卫生服务中心设

立认知障碍干预和指导中心，配套组建中西医、康复、护理、心理等专业在内的

多学科协作团队，形成包括签约管理、社区随访、康复训练等在内的社区医疗服

务闭环，并打通向上转诊渠道。3.进一步提升区级专业医疗服务能级和辐射范围。

建议区卫健委进一步发挥区精卫中心在老年认知障碍方面的诊疗功能，通过专家

巡诊等方式，广泛与本区社区卫生服务中心、街道等开展合作。通过互联网医院，

与本区设有认知症照护床位的养老机构开展合作，为住院老人开展远程诊疗服务。

通过与区民政局、各街镇开展密切合作等形式，社区卫生中心借助社区综合为老

服务中心等场所开展康复训练课程，形成“医养结合”的良好局面。

2024 年 5月 7 日印发

抄送：区政府办公室，区政协提案科。

上海市长宁区卫生健康委员会